- Judæorum rogans eum, ut veniret, et salvaret servum ejus : (b) et dicens : Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur.
- b. Mt. VIII. 6.
- (c) At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicitate dicentes ei : Quia dignus est, ut hæc illi præstes ; diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis. (d) Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum. (e) Jesus autem ibat cum illis. Et cum jam non longe esset a do-
- anciens d'entre les Juifs, le priant de venir guérir son serviteur, et disant : Seigneur, mon serviteur git paralytique dans ma maison, et souffre violemment. Et ceux-ci, étant venus à Jésus, le priaient avec instance, et lui disaient : <sup>3</sup> Il est digne que vous lui fassiez cette grâce, car il aime notre nation, et même il nous a bâti la Synagogue. Et Jésus lui dit : J'irai, et je le guérirai. Jésus donc allait avec eux. Et comme il n'était plus loin de la maison, le centurion lui envoya <sup>4</sup> des
- c. L. VII. 4-5.
- d. Mt. VIII. 7.
- e. L. VII. 6-7.

3. C'est évidemment encore de leur propre chef qu'ils font l'éloge du centurion ; lui-même, aussi humble que plein de foi, n'a pu les charger de rien de semblable.

4. Les premiers envoyés étaient des *anciens* (*seniores Judæorum*) ; ceux que le centurion expédie à la rencontre du Sauveur, quand il arrive près de la maison, sont appelés ses *amis*. Il est probable qu'ils n'étaient pas Juifs, au moins sans exception ; c'étaient ou des compagnons d'armes, ou d'autres personnages qui avaient avec lui des relations assidues. Ils expriment plus simplement, et sans rien ajouter de leur fond, les sentiments de leur ami ; ils reproduisent textuellement et ses protestations d'indignité : *Non enim sum dignus ut sub tectum meum intres, propter quod et me ipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te* ; et cet acte de foi si ferme qui mérita l'admiration de Jésus-Christ, et les éloges de tous les saints Pères : *Sed tantum dic verbo et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum*, etc. L'admiration de Jésus-Christ, à qui rien n'est nouveau ni inconnu dans le passé, le présent, ni l'avenir, est pour notre instruction, ainsi que l'explique le Docteur angélique dans toute la rigueur de la théologie : « Ut scilicet doceat « esse mirandum, quod etiam ipse miratur. » (III p., q. 15, art. 8.) Et son admiration se rapporte surtout à la qualité de la personne ; il n'était pas de la race d'Abraham, non plus que l'hémoïtisse, non plus que la Cananéenne. Le Sauveur avait donc bien raison de s'écrier : *Nec in Israel tantum fidem inveni.*

amis lui dire : Seigneur, ne vous donnez pas la peine; car je ne suis pas digne que vous entriez sous mon toit. C'est pourquoi je ne me suis pas jugé digne de venir moi-même à vous; mais dites seulement une parole, et mon serviteur sera guéri. Car moi aussi je suis un homme placé sous une autorité, et qui ai des soldats sous moi; et je dis à l'un : va, et il va; et à l'autre : viens, et il vient; et à mon serviteur : fais ceci, et il le fait. Or Jésus, l'entendant, fut dans l'admiration; et se tournant il dit à la multitude qui le suivait : En vérité, je vous le dis, je n'ai pas même en Israël trouvé une si grande foi. <sup>5</sup> Or, je vous dis que beaucoup viendront de l'Orient et de l'Occident, et s'asseoiront avec Abraham, et Isaac, et Jacob, dans le royaume des Cieux; <sup>6</sup> mais les fils du

mo, misit ad eum centurio amicos dicens : Domine, noli vexari; non enim sum dignus ut sub tectum meum intres. Propter quod et meipsum non sum dignum arbitratus ut venirem ad te; (f) sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites, et dico huic : vade, et vadit; et alii : veni, et venit; et servo meo : fac hoc, et facit. Audiens autem Jesus miratus est. (g) Et conversus sequentibus se turbis dixit : Amen dico vobis : nec in Israel tantam fidem inveni. (h) Dico autem vobis, quod multi ab Oriente, et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno Cœlorum; filii autem regni ejicientur in te-

f. Mt. VIII.  
8-10.

g. L. VII. 9

h. Mt. VIII.  
11-13.

3. Cette terrible prophétie relative à la vocation des Gentils, était bien faite pour glacer les Juifs d'épouvante, eux que leur perfidie obstinée, en dépit de tous les appels de la miséricorde, devait exclure du royaume des Cieux.

6. Il est évident qu'il s'agit ici de la prison ténébreuse de l'enfer, où les réprouvés seront éternellement privés de la vision béatifique de Dieu, et souffriront les tourments les plus terribles; tandis que les élus de tous les temps prendront place au banquet du ciel avec les justes de l'Ancien Testament. — La guérison de ce serviteur montre,

nebras exteriores; ibi erit royaume seront chassés dans  
 fletus, et stridor dentium. les ténèbres extérieures; là  
 Et dixit Jesus centurioni : seront les pleurs et le grince-  
 Vade, et sicut credidisti, fiat ment de dents. Et Jésus dit  
 tibi. Et sanatus est puer in au centurion : Va, et comme  
 illa hora. (2) Et reversi, qui tu as cru, qu'il te soit fait. Et  
 missi fuerant, domum, in- le serviteur fut guéri à l'heure  
 venerunt servum, qui lan- même. Et revenant à la maison,  
 guerat, sanum. ceux qui avaient été envoyés  
 trouvèrent le serviteur qui  
 avait été malade, bien portant.

, L. VII. 10.

### \* Paragraphe Quatrième

#### LE FILS DE LA VEUVE DE NAIM RESSUSCITÉ

Luc. VII  
 11 17.

(a) Et factum est deinceps Il arriva ensuite que Jésus  
 ibat in civitatem, quæ vo- allait dans une ville, nommée  
 catur Naim, et ibant cum eo Naïm, et avec lui allaient ses  
 discipuli ejus, et turba co- disciples, ' et une foule nom-

ainsi que beaucoup d'autres faits semblables, comment la foi héroï-  
 quement embrassée par l'un, rejaillit sur l'autre et lui profite. « Pro-  
 « batur fides domini, et servi sanitas roboratur. » (S. Ambr. *in Luc.*,  
 l. V, n. 88.)

\* Cette seconde résurrection de mort, opérée par Jésus-Christ, n'est  
 racontée que par saint Luc, qui la place immédiatement après la gué-  
 rison du serviteur du centurion. Il y aurait bien de la hardiesse à lui  
 assigner sans aucun motif un autre rang dans le récit.

1. L'Évangéliste décrit les deux immenses cortèges qui se rencon-  
 trent à la porte de Naïm; l'un est à la suite de Jésus-Christ, l'autre  
 accompagne la malheureuse veuve, pendant qu'elle conduit à la sépul-  
 ture le cadavre de son fils unique. On comprend sur-le-champ que  
 cet éclatant miracle va avoir tout un peuple pour témoin.

breuse. Or, comme il appro- piosa. Cum autem appropin-  
chait de la porte de la ville, quaret portæ civitatis, ecce  
voilà qu'on emportait un mort, defunctus efferebatur filius  
fils unique de sa mère ; et celle- unicus matris suæ. Et hæc  
ci était veuve, et une grande vidua erat, et turba civitatis  
multitude d'habitants l'accom- multa cum illa. Quam cum  
pagnaient. Lorsque le Seigneur vidisset Dominus, miseri-  
l'eut vue, <sup>2</sup> il fut ému de com- cordia motus super eam di-  
passion pour elle, et lui dit : xit illi : Noli flere. Et acces-  
<sup>3</sup> Ne pleure pas. Et il s'appro- sit, et tetigit loculum (hi  
cha, et toucha le cercueil (ceux autem qui portabant stete-  
qui le portaient s'arrêtèrent), runt), et ait : Adolescens,  
et dit : <sup>4</sup> Jeune homme, je te tibi dico, surge. Et resedit  
dis, lève-toi. Et celui qui était qui erat mortuus, et cœpit  
mort se mit sur son séant, et loqui. Et dedit illum matri

2. Il semble que l'Évangéliste veuille rendre raison de ce qui déter-  
mina le bon Jésus à faire ce grand miracle que personne ne lui deman-  
dait, et ce furent les entrailles de sa miséricorde : *Misericordia motus  
super eam*. Apprenons à consoler spontanément les affligés, même  
quand aucune sollicitation ne nous appelle à exercer cette charité.